



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE DZIA 13. LIPCA ROKU 1793.

Z Grodna dnia 9. Lipca.

Sesja Seymowa dnia 6 Lipca.

Po zagaieniu Sessji przez JP. Marzałka Seymowego, JP. Ozarowski Kalzellan Woynicki w zabranym Głosie doniosł, iż z Raportów Woyskowych do siebie nadesłanych dowiadaue się, że Woysko Pruskie chce w dalsze Woiewodztwa Polskie posuwać się, y że już są wydane Palety od Prusaków do Obywatelów względem dostawienia im Furażów; zapytywał się więc Stanów, co ma w tey mierze czynić, y iakie do woyska pod Kommandą swoją będącego ma przesłać Ordynanse.

JP. Kossakowski Hetman W. Litt: w Głosie swoim zachęcał, ażeby wzięść się do Obrony, y nachod Woyska obcego zbroyną odpiierać ręką, y ażeby in Ordine takowey Obrony, wydane zostały Zalecenia JP. Ozarowskiemu,

iżby ten do Kommend swoich wydał Ordynanse do opierania się wchodzącemu na nowo Woysku Pruskiemu.

JX. Biskup Inslantki w Głosie swoim doradzał uczynić zalecenie JJ. PP. Kanclerzom, ażeby ci udali się do JP. Ambassadora Rosyjskiego z przełożeniem onemu Doniesień uczynionych względem nowego wkraczania Woysk Pruskich w Kraie Rzpltey, y ażeby od tegoż JP. Ambassadora zasiągnęli Rady.

Król Jmć w Głosie swoim poparł ten Wniosek JX. Biskupa Inslantkiego. Nastąpiło zatym zalecenie JJ. PP. Kanclerzom udania się do JP. Ambassadora Rosyjskiego.

JP. Iozofowicz Poseł Inslant: w Głosie swoim doradzał danie Plenipotencyi dla Delegacyi do Traktowania z JP. Ambassadorem Rosyjskim z mocą nayzu-

pełniejszy, we wszystkim, y z warunkiem, iż wszystkie takowe Negocjacye *Delegacyi*, przez Sejm Ratyfikowane być mają; y w tey mierze podał Projekt do Lalki. Poparł JP. Marszałek Seymowy ten Projekt, ale na zgodę nie zasła.

JP. *Plichta Rawski*, podał od siebie Projekt Plenipotencyi dla *Deputacyi*, któraby nie miała innej mocy do czynienia nad tę, która jest iey w *Instrukcyi* zadecydowanej powierzona; y żeby wszystkie tey *Deputacyi* czynności, szły pod Decyzya y roztrząśnienie *Stanow Seymujących*. Oba te Projekta poszły do Deliberacyi. Sessya solwowano na dzień 8. Lipca.

Sessya Seymowa dnia 8. Lipca.

Po zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Seymo: niektórzy z JJ.PP. Seymujących doprzszać się zaczęli o wzięcie do Decyzyi Projektu Plenipotencyi dla *Delegacyi* wyznaczyć się mającey do Traktowania z JP. Ambassadorem *Rosyjskim*, podanego przez JP. *Jozosowicza* Starostę *Mereckiego* Pośla *Inflantkiego*. Znaczna liczba Seymujących, takowemu Projektowi opierała się, dopraszając się raczey o wzięcie do Decyzyi Projektu Plenipotencyi dla *Delegacyi* od Jmci Pana *Plichty Pośla Rawskiego* podanego. Gdy nad temi dwoma Projektami liczne y długie zachodziły spory, zaczęły oba te Projekta, *in ordine* dalszych popraw, do następującey Sessyi odłożone zostały.

Podany został Projekt Osob wyznaczyć się mających do zasiadania w *Delegacyi*; ten wzięto na Deliberacyę. Sessya solwowano na dzień następujący.

Z Londynu dnia 21. Czerwca. Król Jmć udał się dziś do *Izby Wyższej*, y zakończył niniejsze *Parlamentu* Posiedzenie Mową z Tronu mianą, gdzie dziękując *Parlamentowi* za stałość y mądrość, z jaką tyle ważnych Inte-

ressów prowadzono, okazał oraz swe zaufanie, że niewzruszone *Parlamentu* Postanowienie względem utrzymania *Konstytucyi*, tudzież dzielne przyłożenie się Poddanych, obroci wniwecz zamachy wszystkie, ku nadwężeniu Spokojności wnętrzney uknowane. Król najlepiej nadzieję utrzymuje względem pomyślnego Woyny zakończenia przez dotrwanie przy odważnych krokach uczynionych, y przez korzystanie z pożytków Ouzem już zdobytych. *Izbie Niższej* dziękował Król Jmć mianowicie za powolną gotowość, z jaką *Subsidia* zostały uchwalone. Swiężą *Stagnacyą* Handlu Król przypisywał zbieżeniu się przypadkowych przyczyn, będąc przekonany, że sposoby od *Parlamentu* obmyślane, zaradzą tey nieszczęśliwości, a prawidła od *Parlamentu* (mianowicie względem *Posessyi* nasyich *Indyjskich* przedsięwzięte) skutków zapewne nayzbawienniejszych niemożę za sobą niepociągać. Po skończonoy Mowie Królewskiej, *Kancelarz Wielki* prorogował tymczasowo *Parlament* do dnia 13. Miesiąca Sierpnia.

Fregata *Angielska Nymphe* od 36. harmat, *Francuską* *Fregate Cleopatra* od 42. harmat po krwawey potyczce zabrała, y do *Spidhead* zaprowadziła. Na tey potyczce *Anglicy* mieli 25. zabitych y 23. ranionych; frata *Francuzów* wynosi więcej jak 100. ludzi, między któremi *Kapitan Okretu* zabity poległ.

Dunourier pod imieniem *la Coste*, Paszportem od *Arcy-Xiążęcia Karola Austryackiego* opatrzoney, tu był przyjechał, y stanął u pewnego *Mieszkańca*, zawołanego *Jakobina*. Zaraz po swym przybyciu posłał *Kamerdynera* y *Adianta* swego *Baptiste* do *Lorda Grenville*, donosząc mu o przybyciu swoim. Przez ten krok, dawał on sobie ton osoby pretendującey mieć

Prawo konferowania z Ministrem przez Subalterna. *Baptiste* umiał dla siebie wyjednać konferencyą z Ministrem, lecz do razu przez Ministra został odeślany do *Dumouriera*, z wyrażeniem, iż Minister żadnego Pofelstwa od niego niemoże przyjąć. W Poniedziałek wieczorem zapowiedziano mu, ażeby z Kraju ustąpił we 48. godzinach. Poczem we Szrodę znowu od *Dover* popłynął do *Ostendy*. Podczas krótkiego tu bawienia się swego, rozmaite wyzywające na Poiedynek Bilety od tutejszych *Francuskich Emigrantów* miał odebrać. Jeden posłał mu taką Bilet z odmalowaną *Guillotyną*; a inni oświadczyli się, że gdyby go gdzie widzieli, w oczy mu pluć będą. Zamiarem tedy *Rządu*, przy powodach innych, miało być przez oddalenie *Dumouriera* zapobiedz wszystkim tym zdróżnościom gwałtownym spodziewanym. Nie zostało mu teraz, jak się zdaje, nic więcej, tylko udać się do *Ameryki*.

Tutejszy Adwokat *Froß*, przed kilką dniami w pewnym Kaffehauzie publicznie miał powiedzieć: — „Nie widzę przyczyny, dla której ludzie niemieliby być jedni drugim równi. „*Konstytucya Angielska* jest nikczemna. Ja jestem za *Równością*, y niechęć Króla. „Zapozwano go o taką mowę, y ponieważ w żadnym zamiarze innym niemógł się wydać z takimi wyrazami, tylko w celu podburzenia Ludu do Rozruchu, zatym skazano go na Więzienie w *Newgate* przez 6. Miesiący, y na stanie pod Pręgięrzem przez godzinę jedną.

Statek Przewozowy *Mary Ann*, od Wyspy *Jersey* z Listami Gubernatora tamecznego przybył do Admirala *Cotton* w *Plymouth* z wiadomością przez pewny Neutralny Okręt powziętą, o przeznaczeniu jedney *Francuskiej Floty* z Okrętów Woiennych złożoney.

Kommunikacya z *Francyą*, coraz ieszcze barziesz całkiem bywa zawarta; ani Publiczne, ani Prywatne wiadomości, niedochodzą z *Paryża*, z przyczyny Rozruchu w tym Mieście teraz panującego, który nie inaczej, chyba powszechnym Morderstwem, iak się obawiamy, zakończony będzie.

Wczora wieczorem około godziny 10. w nocy Rada Gabinetowa Tayna była odprawiona, na której wszyscy Ministrowie Gabinetowi, ile ich tylko obecnych w *Londynie* znajdowało się, przytomni byli.

Na ostatniej u Dworu Gali, między innymi też, Gubernator *Philipps*, z *Botanybay* przybyły, Krolowej Jeymości prezentowany został przez Pana *Dundas*. Pomyślnie nader opisanie, iakie w Publiczności rozchodzi się o Kolonii tameczney, (do której my Hultaiow y Lotrow na Wygnanie posyłamy) przyrównywać zdaje się Kraj tameczny niby do Raju; co ten za sobą tu pociągnęło skutek, iż Złodzieje, Łotry, Rzezimieszkowie, odednia do dnia między nami znaczniej pomnażają się; może w nadziei rychłego dostania się do owego Raju. Lecz gdy liczba tam wygnanych z *Anglii* Hultaiów pomnoży się, potrafią oni z tego Raju zrobić Piekło.

Nie zanosi się u nas w *Anglii* na obfite Zbiory Siana. Łąki dla ciągłej sufzy, wydaia się, iakoby całkiem przepalone były. Fura siana kosztuje teraz w *Londynie* 4. *Gwinei*, y ta cena coraz barziesz ieszcze podrożeje tak, że Fura jedna kosztować będzie więcej niż 20. *Funtów Sztterlingów* z Transportem, gdy się dla *Angielskiej* Kawaleryi przeszle do *Ostendy*. *Hollandrzy* niedawno spuścili nam 50,000. *Korcy Owta* za pomierną cenę.

Z *Bruxelli* dnia 20. *Czerwca*. General *Dumourier* rozdawał tu *Kopersztychy*, gdzie w *Wieniu* (pośród

którego stoi *Drzewo Wolności z Czerwoną Czapką*) następująca Instrypcya naydowała się:

W Roku 1792. w pierwszym Roku Rzeczypospolitey, cztery Miesiące pierwsze dobrze łożone były; czyli: Dziwne Sprawy Wolności, Równości, Talentu, y Siły Republikantckiey przez Generała Dumourier.

Na dniu 28. Sierpnia przybył on do Armii na miejscu *de la Fayette*. Dnia 20. Września, zaszła potyczka przy *Valery*. Dnia 28. odwrotne ruszenie Obozu Pruskiego. Dnia 3. Listopada wkroczenie do *Niderlandów*. Dnia 6. Batalia przy *Femappe*. Dnia 7. wzięcie Miasta *Mons*. Dnia 13. potyczka przy *Antrelek*. Dnia 14. wzięcie *Bruxelli*. Dnia 17. potyczka przy *Tirlemont*. Dnia 18. wzięcie *Mechlinii*. Dnia 27. potyczka przy *Varoux*. Dnia 28. wniście do *Leodyum*. Dnia 30. zabranie Cytadelli *Antwerskiej*. Dnia 4. Grudnia wzięcie *Namuru*. Dnia 7. wniście do *Akwisgranu*.

„Czytaj, szperay po Dzieiach, y wynaydź w Historyi cztery Miesiące tym podobne! W *Mergentheim* d. 1. Maia 1793. „

Obok tego Koperfztychu, daie się widzieć drugi Wieniec z czynami *Xcia de Cobourg*, z Wolności Drzewem. Lecz pod nim leży Topor y Siekiera, na pokazanie, że *Xiąże* wycina z korzeniem *Drzewo Wolności*, z następującym *Napifem*, przez iednego z *Przyaciół Prawdy* ułożony 1793. = *W ostatnim Roku Rzeczypospolitey, cztery Tygodnie były dobrze łożone; czyli: Dziwne Sprawy Wierności, Talentów, y Siły Niemieckiey przez Xiążęcia Generała Cobourg.*

Dnia 1. Marca potyczka przy *Altenhofen*. Dnia 2. wzięcie *Akwisgranu*. Dnia 3. sprzątnienie Obozu przy *Mastrycht*. Dnia 4. potyczka przy

Tongres. Dnia 5. wzięcie Miasta *Ruremonde*. Dnia 5. wzięcie Miasta *Leodyum*. Dnia 18. Batalia przy *Neerwinden*. Dnia 19. potyczka przed *Tirlemont*. Dnia 20. wzięcie Miasta *Diest*. Dnia 22. Batalia przed *Lowanium*. Dnia 24. wniście do *Bruxelli*. Dnia 26. podanie *Antwerpii*. Dnia 27. uprzątnienie *Namuru*. Dnia 28. wniście do *Hannonii*. Dnia 29. wniście do *Gandawy*.

Czytaj, szperay po Dzieiach, y wynaydź w Historyi cztery tygodnie tym podobne! W *Bruxelli* d. 15. Maia Roku 1793.

Z *Bruxelli* d. 21. Czerwca. Wczora *Kommenda Austryacka y Hannovercka* atakowała *Forpoczty Francuskie* z tey strony *Turcoin*, y też *Forpoczty* z znaczną stratą wstecz odparła. Z naszey strony do trzech tylko *Zołnierzy* raniono.

Wczora wieczorem w *Lazarecie u S. Elżbiety*, półap, na którym *Magazyn Owsa* założono, załamał się, y wielu z chorujących, inż po części ozdrowiałych, przytłoczył na śmierć.

W Obozie przy *Valenciennes* świeżo trzech *Szpiegów* schwytano. Jeden z nich opowiedział, że *Francuzi* na owym miejscu, gdzie oni spodziawiają się szturmowi przypuszczenia, miny założyli. Powieść ta sprawiła odmianę w *Plancie* ku atakowaniu dotąd ułożoney. Dwóch zaś *Szpiegów* innych, bez zachodów dalszych powieszono.

Z *Frankfurtu* dnia 24. Czerwca. W *Alsacyi* *Patryoci* nieustają przedawać *Dobr Xiążących*, y innych czyni Reform. *Kommissarze Konwencyi Narodowey* składają z *Urzędów* osoby, podług własnego upodobania swego.

Zawczora *Cesarcki Reyment Jordis* przez *Frankfurt* do Armii marszerował.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTĘ DNIA 13. LIPCA ROKU 1793.

Z Grodna dnia 10. Lipca. Sessya Seymowa Dnia 9. Lipca.

Po Zagaieniu Sessyi przez JP. Marszałka Seymowego, przystąpiono do Decyzji Proiektu Plenipotencyi dla *Deputacyi* wyznaczyć się mającey [do Traktowania z JP. Ambassadorem *Rosyjskim*. Po wielorakich uczynionych Poprawach y odmianach, nakoniec Proiekt ten iednomysłnością w Prawo przemieniony został w następujących słowach:

Plenipotencya dla WW. y UUr: *Deputowanych do porozumienia się y Traktowania z JW. Ambassadorem Rosyjskim*. — My Król, za zgodą iednomysłną Seymujących pod Związkiem Konfederacyi *Targowickiey* Skonfederowanych Rzpłtey Stanów, na Seym Extraordynaryiny za Uniwersałem Naszym Królewskim w Radzie wydanym, w dniu 17. Czerwca do Grodna Zgromadzonych, po nastąpionym przez iednomysłność wyborze Marszałka Seymowego Ur: *Stanisława Bielińskiego* Cześnika Kor: Poła Ziemi *Warszawskiey*, y po złączeniu się *Gzby Senarskiey z Poselską*, po przyjęciu *Not iednosłownych*, tak ze strony Dworu *Peterzburskiego*, iak *Berlińskiego*, pod dniami 19. Czerwca podanych, y po daniu na też Odpowiedzi na dniu 23. Czerwca; po przepisanu za Prawidło iedne dla *Deputacyi* wyznaczyć się mającey *Instrukcyi* do porozumienia się y Traktowania z JW. Ambassadorem *Rosyjskim*, wybraliśmy y wyznaczyli Osoby Następujące N.N. Którym to od Nas Seymujących *Deputowanym*, dajemy Moc y Władzę traktować y wchodzić we wszelkie Rozmowy, Umowy, y Układy z tymże JW. Posłem W. *Rosyjskim*, nienuniej Układać, Stanowić, Konkludować y podpisywać to wszystko, co ku naytrwałszemu y naylepiey upatrzonemu Dobru Krajowemu uznaią być użytecznym, a oraz nayprzyzwoitszą potrzebą zgodną z prawdziwym Interessem Państw Naszych y Rzpłtey; obiecując słowem Naszym Królewskim, iż cokolwiek mianowani *Deputowani* Nasi *ad hunc actum* zrobią, zkonkludują, postanowią, y podpiszą, to My Król za poprzedzającym zezwoleniem Stanów, y uznaniem służności Dzieła, Przepisanemi *Deputacyi* warunkami zgodnego, przyjąć y Ratyfikować przyrzekamy.

JP. *Ożarowski* Kasztelan *Woynicki*, iako Reymentarz Woyska Koron: w zabranym Głosie przełożył potrzebę wyznaczenia Summy ze Skarbu na opłacenie Gaży dla tych *Officerów*, którzy niechcąc w zabranym Kraiu wykonywać *Przysięgi*, nazad do *Polskiey* powrócili. *Stany Seymujące* przychyłając się do takowego *Wniesienia*, wyznaczyły ze Skarbu Publicznego na opłatę Gaży dla przybyłych do *Polskiey* *Officerów*, Summę Zło Pol: 60,000.

JP. *Załużski* Pofel *Sandomirski* w Głosie swoim przekładał stan Skarbu Kor: który dla opatrzenia Potrzeb Rzpłtey potrzebuie zaradzenia.

Sessya Seymowa, in *Ordine* wyznaczenia Osob do *Deputacyi*, solwowałą została na dzień następujący.

Dnia 8. tego Miesiāca, JP. *Mniszech* Marszałek W. Kor: złożył w rękę

Króla Jmci Urząd swój, czyli Łaskę Wielką Koronną, przez tyle lat godnie zawłze y chwalebnie od siebie piastowaną.

Dnia 9. tego Miesiąca, z okoliczności doroczney pamiątki Wstąpienia na Tron Imperatorowey Jeymci *Rosyjskiej*, JP. Ambassador *Rosyjski* wspaniały dla licznego Państwa przy biciu z harmat dawał Obiad.

Z *Florencyi* dnia 11. Czerw: *Hiszpańska* Flota żegluga swoią z wód *Sardyńskich* obróciła ku *Nizza*, gdzie chce Woylko wyfadzić na ląd. Flota ta, na Wysepkach *Sardyńskich* *S. Pierre* y *Madaleine*, 800. *Francuzów* (których Admiral *Truguet* tam zostawił) za łeńców zagarnęła. W tymże sposobie poddały się także dwie owe *Francuskie* Fregaty, na tamecznych wodach naydujące się, bez naboju wystrzelenia, zapewne dla nieukontentowania Officerów z ninieyszego Rządu *Francuskiego*, ponieważ inaczej mogłyby były ufunąć się ztamtąd, wiedząc zwłaszcza o zbliżeniu się *Hiszpanów*. Ztąd wielka strata prózney tey *Francuskiej* wyprawy przeciwko *Sardynii* widocznie pokazuje się. *Francya* na tey *Expedycyi* straciła 2. Okręty Liniowe, 4. Fregaty, wiele Statków Przewozowych, do 5,000. ludzi, niezmierną kwotę Amunicyi Woienney, a naymnieyszey ztąd korzyści nieodniosła. *Francuski* Okręt Liniowy *Themiſtocles*, który zapuścił się na koniec *Maia* z dwiema Fregatami od *Liworno* płynąc do *Toulonu*, przez Nawalność zapędzony został ku *Genueńskiemu* Portowi *della Spezia*, gdzie zapewne w niebezpieczeństwie wpadnienia w ręce Floty *Hiszpańskiej* naydui się.

Z *Frankfurtu* d. 22. Czerwca. Z *Karlsruhe* donofzą, że *Cesarscy* ścigają się znowu ku *Landau*, dla osadzenia tam Poczłów, dawniey osadzonych przez Woylko *Pruskie*; ponieważ *Prusacy* obracają swój marsz ku *Kaiserlautern*, dla wstrzymiania y odpierania *Francuskiego* Generała *Houhard*, który usiłuje dawać odlicz *Moguncyi* obłożoney.

Tak do *Moguncyi*, iak y do *Kassel*, rozpalonemi kulami y bombami już ciskano.

Oczekiwane Szalupy *Holenderskie* Działowe, mają szturmować do Wyseppek osadzonych przez *Francuzów*; gdyby jednak na *Renie* przybierała coraz daley woda, iak przybiera dotąd, tedy sama Powódź spędziłaby *Francuzów* ztamtąd, bez żadnego z strony oblegających usłowania.

Z *Hagi* d. 25. Czerw: Wczora ferowano Sądowy Wyrok nad przeszłym Kommandantem Fortecy nazzey *Breda*, Hrabią *de Byland*, który przy wtargnieniu *Francuzów* do *Holandyi*, rzeczoną Fortecę *Francuzom* poddał. Przeprowadzono Aresztanta z Więzienia pod Eskortą do Sądowey Izby, gdzie Rada *Woienna* była zgromadzona, y czytano jemu Publicznie przy drzwiach otwartych Dekret namieniony, który w treści to zawierał: = „*De Byland*, „naprzód do *Breda*, iako na miejsce przewinienia iego, ma być zaprowadzony, tam na wałach Teatr będzie wystawiony, gdzie on od wszelkiej „czci. tudzież od wszystkich iego Woylkowych Stopniów odpadły zostanie „ogłoszony. Dopiero nad głową iego zamach z mieczem po powietrzu ma „być uczyniony, a on sam przez całe życie w Fortecy *Lowenstein* będzie „osadzony. „ Słuchał czytania Dekretu tego z spokojnością; tylko gdy mu doniesiono, że *Stadhuder* Dziedziczny, którego on był Kameriunkrem y Generaładiantem, potwierdził on Wyrok, to go mocno rozrzewniało. Tymczasem *Stadhuder* Dziedziczny zmiłygował przecie Dekret, *Kassacyą* zamieniając na *Odprawę* tylko, bez Honoru utracenia, uwolniając go także od sta-

nia na Teatrze y od nakazanego zamachu mieczem nad głową jego. Xiążę Jmé *Stadhuder* zwolnił wyrok ów, mając wzgląd na Familią jego, y Synów przy Armii naydujących się. Wszakże niedowiedziano mu żadney zdrady, tylko trwożliwość umysłu, y niedotrzymanie Przyśięgi Wierności pokazało się. Zawieziono go już do *Breda*, gdzie dziś ów Wyrok dopełniony będzie. Teraz zostaje jeszcze ferowanie Dekretu nad Officerami temi, którzy przy poddaniu *Francuzom* Fortecy *Breda*, Kapitulacją razem podpifali. Rozumieją, że tych łagodniejszy czeka wyrok.

Z *Sztokolmu* d. 21. Czerw: Dowodem, iak płonne y bez fundamentu rozsiane są te wieści, które o spodziewanym naruszeniu Pokoju u nas, rozchodzą się, oczywistym jest: nakazane świeżo zburzenie Fortyfikacyi w czasie ostatney Woyny przy *Furusund* y *Elfsmaalen*, dla mocniejszego obwarowania *Stolicy*, przed *Sztokolmem* założonych.

Z *Frankfurtu* d. 22. Czerw: Potwierdza się wieść, że Zaślubienia Akt młodego W. Xiążęcia *Rosyjskiego* z Xiężniczką *Badeńską*, przez czas nie-iaki zostanie jeszcze odłożony. Drugiey Xiężniczce *Badeńskiej*, która wkrótce teraz z *Peterzburga* pojedzie nazad, naznaczono Penfyi roczney 20,000. *Rubłow*.

Z *Ostendy* d. 16. Czerw: Dziś zawinęły tu 52. *Angielskie* Statki Przewozowe z 1,300. *Zołnierzami* *Dragonii Angielskiej*, y z *Furazami* &c: pod Eskortą dwóch *Fregat* od 32. *harmat*, iedney *Brygantyny*, y *Statku* *Kutter*. Między tę *Flotę* wpadł *Francuski* Okręt *Kupiecki* z ładunkiem ciężkim o trzech *Masztach*, który przez *Anglików* za dobrą *Zdobycz* ogłoszony, y do *Anglii* posłany został.

Z *Frankfurtu* d. 24. Czerw: Zawczora Xiążę Jmé *Elektor Moguncki* tu przyjechał, ale po obiedzie zaraz ztąd odjechał znowu. Na dniu 21. około 150. *Francuzów*, których tu na kuracyą ran dawniey odesłano, uzdrowionych teraz transportowano w okolice przy *Moguncyi*, dla zamienienia onychże. Oboz przy *Rastadt* nieprzyszł do skutku. *Possefforowie* *Półtamecznych*, żądali *Bonifikacyi* 10,000. *Złot*: *Cesar*: która *Summa* zdała się być zbyt wyfoka.

Z *Paryża* d. 27. Czerwca. Na *Sessyi Konwencyi* *Narod*: dnia 22. Czerw: trzy *Delegowani* z *Miasta* *Nantes*, stanawszy u *Kratek*, krytyczne nader położenie *Departamentów* *Zachodnich* opisywali. *Royalisci* (rzekli oni) którzy już *Panamą* są *Miast Saumur* y *Angers*, mogą także wkrótce opanować y *Miasto* nasze *Nantes*. Wszelka *Kommunikacya* temuż *Miastu* (wyjawszy tylko jeszcze z iedney strony) jest przecięta. *Pomocy* y *Posiłków* trzeba nagle. *Jeden* *List* od *Kommissarza* *Konwencyi*, *Couillard*, potwierdził uczynione doniesienie. *Jeden* z *Deputowanych* *Konwencyi* powiadał, że 30,000. *Royalistow* od strony *Zachodney*, y 50,000. od strony *Wschodney* grożą niebezpieczeństwem *Miastu* *Nantes*, y że wzięcie tego *Miasta*, torowałoby *Royalistom* drogę do całej *Prowincyi* *niegdys Bretanii*. *Dopiero* *Barrere* czytał *List* od *Kommissarza* *Konwencyi* *Chandieu* z *Tours*, gdzie on pisze: „*Powrociłem* tu z *Niort*. *Zastąpiłem* *Generala* *Biron*, z zwaną *Armią* blisko od 25,000. *Zołnierz*. *Między* *niemi* *jest* *najmniej* 16,000 *Zołnierz* *wybornego* *Woyzka*. *Boulard* *Kommanderuje* *Korpusem* od 12,000. *Zołnierz* *po* *Nadrzeżu* *des Sables d'Olonne*. *Ja* *zachęcałem* *Generala* *do* *przyspieszenia* *Obłężenia*. *W* *Tours* *zgromadzamy* *Armią*, *która* *jeszcze* *od* *Armii* *w* *Niort* *liczniejsza* *będzie*. *Te* *trzy* *Armie* *iednegoż* *czasu* *razem* *mają* *maszerować*. „ *Oto* *pomoc* *y* *Posiłki* *dla* *Miasta* *Nantes* (rzekł *Barrere*) 65,000. *Zołnierz* *dobrze* *uprowiantowanego* *ty* *dobrze* *uzbrojonego* *Woyzka*. *Nacłatku* *owych* *Delegowanych* *do* *Deputacyi* *Dobry* *Publicznego* *odesłano*.

Podług iednego *Listu* z *Nantes* d. 17. Czerw: *Miasto* *Machecoul* *powtornie* *w* *reku* *Royalistow* *nayduiesię*. *Royalisci* *w* *liczbie* 15. do 20,000. *atakowali* 1,200. *Zołnie*: *z* *naszego* *Woyzka*, *y* *zabrali* *także* *Szańce* *przy* *Machecoul* *od* *Patryotów* *założone*. *Patryoci* *stracili* *przy* *tey* *Akcyi*

15. harmat. Czekamy Pożyczek, barzo nam potrzebnych z *l'Orient* y z Departamentów Sąsiedzkich. Mamy także nadzieję w Armii Generała *Biron*. *Royalści* ią Panami prawego brzegu Rzeki *Loire*. Gdyby y po lewym brzegu *Insurrekcyja* wybuchnęła; tedy ze wżyskich stron byłibyśmy otoczeni.

Post Scriptum. Właśnie teraz rozfiiano po *Paryżu*, iakoby Generał *Biron* poraził *Royalistów*, Miasta *Saumur* y *Angers* znowu odebrał, y Nieprzyjaciół między *Tours* y *Niort* opasał. Wczoraz niby przybył z tymi Kurjer po *Sellyi* już skończoney.

Z *Londynu* d. 21. Czer: Okręt *Xiqz de Cumberland*, ruszywszy na d. 21. Kwiet: od Wyspy *Jamaiki*, przywiózł wczora następujące wiadomości: — „ Na d. 18. Kwiet: *Francuska Flota* z 16. Okrętów Linio: 12. Fregat, y wielu statków mniejszych złożona, postrzegła pod *Gradulem* 140. długości y 15tym szerokości *Flotę Angiel*: złożoną z 8. Okrętów Linio: 15. Fregat, y kilku Statków *Kutter* zwanych. *Francuski* Admiral przewyższająca mając Okrętów liczbę, uczynił Obrót do *Atakowania Angielskiej Floty*. Przyzło między *Flotą Angielską* y 12. Okrętami *Francuskimi* do *Potyczki*, która z żwawością przez 3. godziny trwała; ale gdy rzeczy niepomysłny wzięły obrót dla *Francuzów* z przyczyny niezręczności ich *Manewrów*; *Francuskie* Okręty inne, y nieczynności *Potyczce* śwyc Braci przypatrujące się, zasadziły *Banderę Białą*, y na stronę *Anglików* przeszły. Pod ówczas Okręty *Francuskie* walczące, starały się usfuwać z *Boiowego Placu*, y po części do skutku to przywiodły; 8. Okrętów *Francuskich* wysunęło się, a 4. dostały się w ręce *Anglików*, między któremi Okręt *Wolność* nayduie się.

Po całkowitey tej *Porażce Francuzów*, *Anglicy* uczynili kroki do przyładowania do *Wyspy Martyniki*; co z pomyslnym wykonali powodzeniem. *Kolonistowie Martyniki*, już tam byli zasadzili *Banderę Białą*, y z wyciągnięmi ramionami przyjęli wesoło *Anglików* przy odgłosie Okrzyków ponowionych: *Vivat the English!* „



DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 13. LIPCA R. 1793.

Niewiedziec gdzie się podział mały Chłopiec, imieniem *Karol Rek*, około 14. lat mający, w sobie szczupły, brunatny, y mało cery mający, twarzy pociągły y nieco ospa oznaczoney, włosów, które z *Angielska* nosił y brwi w czarne wpadających, mowiaący wyraźnie po *Polsku*, po *Niemiecku*, *Kurlandzku* y *Zmudzku*. Wziół on z sobą swoje dwa *Surduty* z sukna granatowego, kurtkę y 2. par spodni z niemiecku zrobione z sukna takowegoż koloru, kamizoleczkę ponsową, czapkę z wierzchem granatowym a barankiem swym już podszarzaną, y nakoniec swoją bieliznę; niektóre z tych rzeczy zapakowałszy w pudełko śubiane, ufzedł niewiedziec z *izkier* przyczynay od *Pana Iwego*, y którego w służbie y *Ociec* jego nayduie się. Gdy ten Chłopiec przez swoją ucieczkę, tak na tym, że daley w naukach ćwiczony niebędzie, iako też na tym, że w przyszłym czasie spaść mogłby na niego *Majątek*, wiele tracić może. Ktobykolwiek go przeto gdzie dostrzegł, niech da o nim znać do *Kantoru Korrespondenta Kraiowego* w *Warszawie*, a za doniesienie pewne mieysca, gdzie on się nayduie, odbierze nagrody 12. *Czerw: Złot*: za dostawienie zaś iego, będzie miał niezawodnie 25. *Czerw: Złot*:

Zginął duży *Pies Wyżeł*, rzadkiey wielkości, w sobie niespały, biały, z głową y uszami kasztanowatemi, y plamami takimiż iedną na boku, drugą na krzyżu, *herśc* krótka, ogon niebarzo krotko ucięty, mordę zwiefistą y szpony y tylnych nog mający. Ktoby tego *Pia Wyżła* znalazł, lub postrzegł u kogo, niech da o nim znać do *Kantoru Korrespondenta Kraiowego* w *Warszawie*, a za to obierze nagrody 2. *Czer: Złote*.

W *Drukarni P. Dufour* wyszła dalsza *Kontynuacya Głosow Poselskich* terażniejszego *Seymu*, iako to: *J. J. WW. Oziębłowski* d. 24. *Czerwca*; *Kulwieca*, d. 24. *Werefaczaki*, d. 25. *Suchodolskiego*, d. 25. *Golińskiego* d. 26. *Kosiakowskiego Szamb: JKMci*, d. 24. *Zaleskiego* d. 24. *Godaczewskiego*, d. 26. *Narbutta*, d. 26. *Kimbara*, d. 26. *Mikorskiego*, d. 26. *Bienkunińskiego*, d. 26. *Szydłowskiego*, d. 25.

Na *Kapitulnym* w *Kamienicy Piernikarskiej* pod Nr. 537. na pierwszym pięttrze w dniach 15. 16. 17. *Mca Lipca* odprawiać się będzie *Aukcyja* zawżze po południu o godz: 2. na różne materye, *Gredytury* czarne, *Kamloty*, *Milfory*, *Gazy*, *Dymy* w kolorach y białe, *Kitayki*, *Kroaxy*, *Eternele* w kolorach, *Cyce*, *Chustki* iedwabne, *Szarłzedrony* czarne y w kolorach, *Barakany*, *Damisy*, a to za gotowe pieniądze.